nuntă' singuratic 10 bani.

Dr. Corneliu Jure st.

Procesele noastre.
Lugoj, 5/18 April 1905.

Scurt! A combate proectul lui
Berzeviczy înseamnă a agită con
tra Maghiarilor, căci acest proect
este sinteza indrituitelor postulate
ale statului maghiar.

r A luă la răfuială năsdrăvăniile
debitate de Bănffy, deși sunt în
vedită contrazicere cu legile pozi
tive și cu legalitatea peste tot.

Vineri și
Sâmbătă s’a luat la d^sbatere propu
nerea de retorsiune a lui Eotvos și
s’a primit. Premierul Tisza a depus
pe biroul dietei datele privitoare la
penzia fostului president al dietei
Perczel. Dieta a fost apoi ajurnată
pănă în 3 Mai n.

Omagiu lui Musicescu.
— Desvâlirea bustului regretatului compozitor

Gavriil Musicescu la Iași în 20 Martie
(2 April n.) 1905. —

— Raport special pentru «Drapelul». ~

De loan Vidu.
(3)

După inaugurare, Asociațiunea ge
nerală a artiștilor din localitate a ofe
rit un banchet în onoarea delegaților
societăților muzicale din provincie și
Transilvania, cari au luat part# la
această solemnitate. A toastat dl Em.